323 H).

e. Pendapat Imam Hambal yang merekomendasikan bacaan Imam ‘Âshim
sebagai rujukan, dan Hafsh adalah orang yang paling mengerti tentang
bacaan ‘Âshim.33

2. Faktor eksternal
a. Pengaruh Turki Usmani

Sebagian kalangan pengkaji ilmu qira’at berpendapat bahwa
pemerintahan Turki Usmani sekitar (922 H/1516 M) mempunyai peranan
signifikan dalam penyebaran qira’at riwayat Hafsh ini melalui kekuatan
politik kekuasaan. Pada saat mencetak mushaf, pemerintahan Turki Usmani
memilih menggunakan bacaan riwayat Hafsh. Lalu mereka mengembangkan
dan menyebarkan bacaan riwayat ini ke seluruh antero negeri.

Suara
yang merdu yang diperdengarkan melalui teknologi yang canggih ikut
mempengaruhi popularitas qira’at Hafsh.39

f. Faktor percetakan mushaf
Ghanim Qadduri al-Hamd menyebutkan bahwa mushaf yang dicetak

di Hamburg Jerman tahun 1694 M./1106 H. dalam keadaan diharakati dengan
menggunakan qira’at Hafsh yang tersimpan di perpustakaan-perpustakaan di
beberapa negeri Islam. Hal ini memberikan pengaruh kepada masyarakat
dimana mereka menginginkan mushaf yang sudah dicetak dapat dibaca